
Jméno a příjmení studenta: 
Téma diplomové práce: 
Oponent práce: 

Ludmila Prokopcová 
Kavkazští Židé 
ThDr. Markéta Holubová, Th.D. 

Autorka se ve své práci soustřeďuje na historii a současnost tzv. Kavkazských židů 
[s důrazem na dostupné dějiny Chazarské říše; velká část práce je věnována specifikům 
Kavkazu (zvláště podkapitola týkající nazvaná Osídlení a etnická a jazyková rozrůzněnost 
může být pro nezasvěceného čtenáře přínosná)]. Zvolila zajímavé a v našich podmínkách 
poměrně neznámé téma, způsob jakým se jej chápe, však budí rozpaky. 

Diplomová práce trpí především skutečností, že většina informací je čerpána z internetových 
zdrojů; je sice faktem, že literatura na dané téma je velmi špatně dostupná (byť existuje), ale 
kdyby se pisatelka opírala např. o statě v Encyc\opaedia Judaica (hesla Mountain Jews; 
Khazaars; Azerbaijan; Georgia atp.) nebo se spojila s osobou, jež je s danou problematikou 
dobře obeznámena; byť se na ni nespecializuje (např.dr. A. Putík), její výsledky mohly být 
daleko fundovaněj šL 
Takto se dopouští naprosto zbytečných pochybení, která jsou mnohdy zcela obecného rázu a 
s tématem práce ani nemusejí souviset [necitlivé výpůjčky z anglického znění citovaných 
textů; záměna jezidů a vyznavačů zoroastrismu (s. 9; 14); odkazy na obecné mytologické 
archetypy bez uvedení konkrétních příkladů vztahujících se k oblasti kavkazského folklóru (s. 
18); opakovaný chybný přepis osobních jmen atp.]. 
Práce působí povrchním dojmem; zvláště uvážíme-Ii skutečné schopnosti Ludmily 
Prokopcové. 

Přes výše zmíněné výtky však autorka dokázala vytvořít poměrně čtivý kompilát; vedení 
poznámkového aparátu je správné; práce je doplněna velkým počtem obrazových příloh 
(mapy; fotografie). 

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na práci magisterskou. 
Navrhované hodnocení: Dobře (3). 

V Praze dne 31. 8. 2009 

ThDr. Markéta Holubová, Th.D. 


